

Jharkhand Gets GI Tags for Four Traditional Handloom Products



The four traditional products from the state of Jharkhand have received Geographical Indication (GI) tags. Bhagaiya Silk, Kuchai Silk, Munda Jewellery and Jharkhand Bamboo Craft are the new additions to the category of traditional items which have been added with a GI tag in the state of Jharkhand. It helps to protect the regional products, increases the market value of these products, blocks their unauthorised use and boosts the opportunity for livelihood for local artisans through GI recognition. The development is in line with the government's initiatives on Vocal for Local, Atmanirbhar Bharat, One District One Product (ODOP), promotion of handlooms and promotion of rural economic growth.

Why in News?

Four traditional products of Jharkhand have been given a Geographical Indication (GI) tag by the Geographical Indications Reg. Office, Chennai: these include globally renowned products such as Tuber Rosatta, Pakhu sugar, Cowpea, and cluster beans.

- Bhagaiya Silk
- Kuchai Silk
- Munda Jewellery
- Jharkhand Bamboo Craft

These products celebrate the heritage of the tribal community, the craftsmanship embodied in handloom and sustainable production methods in line with the best of the state's tradition. By doing so, the recognition will boost artisans' brands and exports and provide income-generating avenues as well as safeguard artisans from counterfeit products.

What is Geographical Indication (GI)?

A Geographical Indication, or GI product, is a type of Intellectual Property Right (IPR) which is intended to identify the origin of a product and its qualities, reputation and characteristics that are directly related to its geographical origin.

Legal Framework for GI Tags

- Registered & protected under the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999.
- Came into force on 15 September 2003.
- Administered by the Geographical Indications Registry, Chennai, under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce & Industry.
- Purpose of GI Tags
- Ward off decoys of traditional products!
- Maintain traditional knowledge and traditions related to the craft.
- Improve a product's reputation and market value.
- Promote exports and local employment.
- Promote sustainable economic development.

About the Four Newly GI-Tagged Products of Jharkhand

1. Bhagaiya Silk

Location

It is mainly produced in Bhagaiya village of Godda district in the Santhal Pargana region of Jharkhand state.

About

- The Bhagaiya Silk Tussar hand-woven fabric by Santhal tribes of Assam is a known hand-woven silk-produced fabric of great value.
- They are the art of weaving that has been passed on from generation to generation and is displayed in the abundance of handloom heritage in the region.
- The traditional handlooms are used to weave the fabric with locally procured Tussar silk yarn.

Key Features

- Natural Golden Shine and classy texture.
- Light, ventilating and very tough materials.

Current Affairs Capsule for 17 July 2026 (CLASS24)

- Minimal Chemical Processing – eco-friendly production.
- Known for its traditional tribal designs and complex weaving techniques.

Importance

- Employs hundreds of tribal weavers, particularly women.
- Supports the handloom industry and handloom business promotion.
- Helps preserve the traditional weaving culture of the Santhal community.

2. Kuchai Silk

Location

Manufactured in Kuchai Block, Saraikela-Kharsawan District (Jharkhand).

About

- Another best silk variety is Kuchai Silk, which is manufactured with typical weaving techniques.
- This area is famous for fine quality Tussar silk cocoons, and is one of the silk producing centres in Jharkhand.
- Sericulture and weaving are in full progress, and the local tribal communities are actively engaged.

Key Features

- The fabric used is soft, light and firm.
- Quality "tussar" silk from the wild.
- Production process with respect to the environment and sustainability.
- For sarees, Stoles, dress material and Handicrafts.

Importance

- Improves the sericulture Industry in Jharkhand.
- Provides better economic conditions for silk growing and weaving.
- Formulates sustainable rural livelihoods and exports.

3. Munda Jewellery

One of the main traditionally made objects by the Munda Tribe, which is the largest Scheduled Tribe of the Jharkhand region.

About

- The Munda community's jewellery is a symbol of their culture and traditions.
- The ornaments are made by hand using traditional techniques that are transmitted from generation to generation.
- Usually worn during festivals, marriages, harvest and traditional dances.

Key Features

- Constructed of brass, silver, copper, beads and using natural materials.
- Necklaces, earrings, bangles, anklets, waistbands and ceremonial ornaments.
- Strongly stylised with pure graphic tribal decoration and handmade crafting.

Importance

- Maintains the crafting and culture of tribes.

- Helps manufacture livelihoods for tribal artisans.
- Encourages art originating from the indigenous people in the country and the world markets.

4. Jharkhand Bamboo Craft

Location

It is practised in the few districts where tribal people are predominant, such as Ranchi, Khunti, Simdega, Gumla, West Singhbhum and East Singhbhum.

About

- Jharkhand Bamboo Craft is a traditional handloom craft, utilising sustainable bamboo, a locally available resource.
- Folklore and traditional arts have been created by tribal artisans through the use of bamboo, with traditional skills applied to a diversity of products, which have been used for household, agricultural, and decorative purposes.

Key Features

- 100% made with renewable and biodegradable bamboo.
- Lightweight, cost-effective, eco-friendly and durable.
- Recalls the old days of folk art and the art of living sustainably.

Major Products

- Baskets
- Mats
- Furniture
- Decorative items
- Storage containers
- Household utility products
- Agricultural tools

Importance

- Supports rural & tribal livelihoods.
- Encourages sustainable use of natural resources.
- Promotes environmentally friendly handicrafts.
- Creates opportunities for domestic and international markets.

Major GI Tags Granted in India (2026)

Product	State	Category
Unjha Jeera (Cumin)	Gujarat	Agricultural Product
Unjha Fennel (Saunf)	Gujarat	Agricultural Product

Current Affairs Capsule for 17 July 2026 (CLASS24)

Sitahi Kutki	Madhya Pradesh	Agricultural Product
Nagdaman Kutki	Madhya Pradesh	Agricultural Product
Baigani Arhar	Madhya Pradesh	Agricultural Product
Mahakoshal Chhatriya Chawal	Madhya Pradesh	Agricultural Product
Khurasani Imli (Baobab Fruit)	Madhya Pradesh	Natural Product
Nolen Gur	West Bengal	Food Product
Sitalpati	West Bengal	Handicraft
Assam Bihu Dhol	Assam	Handicraft
Japi	Assam	Handicraft
Sarthebari Metal Craft	Assam	Handicraft
Asharikandi Terracotta Craft	Assam	Handicraft

Jharkhand Secures GI Tags for Four Handloom Products FAQs

Q1. Which four products of Jharkhand received the GI tag in 2026?

Answer: Bhagaiya Silk, Kuchai Silk, Munda Jewellery, and Jharkhand Bamboo Craft.

Q2. What is a Geographical Indication (GI) tag?

Answer: A GI tag is an Intellectual Property Right (IPR) that identifies products whose quality, reputation, or characteristics are linked to a specific geographical region.

Q3. Which Act governs GI tags in India?

Answer: GI tags are governed by the **Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999**.

Q4. What are the benefits of a GI tag?

Answer: GI tags protect traditional products from imitation, preserve cultural heritage, improve branding, promote exports, and enhance the income of local artisans and producers.

Q5. Which authority administers GI registration in India?

Answer: GI registration is administered by the **Geographical Indications Registry, Chennai**, under the **Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry**.

UP Government Unveils Kaushal Setu & Kaushal Sarathi Portals for Youth Skills



The Uttar Pradesh Government has launched the Kaushal Setu and Kaushal Sarathi portals to modernise the state's skill development ecosystem and make it more accessible for providing employment and skill development opportunities. The digital platforms are intended to support people in using their skills in transparent, accessible, and industry-oriented ways, and were unveiled on World Youth Skills Day (15 July 2026). Kaushal Setu allows online training partner registration and empanelment, and Kaushal Sarathi serves district-wise details of all training programmes, training centres and skill programmes. It is aimed at fostering a talented workforce with skills for employment opportunities, which aligns with the goals of the Skill India Mission, Digital India and Atmanirbhar Bharat.

Why in News?

The Uttar Pradesh Government started Kaushal Setu and Kaushal Sarathi portals during the event of World Youth Skills Day-2026 celebrated at Indira Gandhi Pratishthan, Lucknow. The initiative aims to increase the quality of vocational education, enhance transparency in skill training, and link young people with employment.

Key Highlights of Kaushal Setu & Kaushal Sarathi Portals

- This was launched by the Government of Uttar Pradesh.
- The Skills Enhancement Program for Youth, which was premiered at World Youth Skills Day 2026, was introduced.
- Building on the Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM).
- In Kaushal Setu, training partners are paperless registered and empanelled.
- Kaushal Sarathi provides District-wise details of training centres, courses, and Training partners.
- Champions digital governance for the skills training industry.
- UPSDM also inked MoUs with corporates for training in the fields of Robotics and Artificial Intelligence (AI) and the Textile area.

What are Kaushal Setu and Kaushal Sarathi Portals?

To enhance the skill development system in Uttar Pradesh, the Uttar Pradesh Government has launched two digital initiatives-Kaushal Setu and Kaushal Sarathi. The purpose of all these portals is to integrate industry, youth, government and training providers, all on a single platform, which will create a more accessible, transparent and industry-oriented vocational training setup.

Kaushal Setu features the digital registration, empanelment and monitoring of training partners, whereas Kaushal Sarathi is an information and guidance portal which will allow students and job seekers to learn about the centre for Skill Training of the district, the available courses there and the approved Training Institutions. All these portals would make it easy for the youth of Uttar Pradesh to access skill development programmes, make administrative work easier, and share various employment prospects.

Difference Between Kaushal Setu and Kaushal Sarathi

Feature	Kaushal Setu	Kaushal Sarathi
Primary Purpose	Registration and empanelment of training partners	Information and guidance for students and job seekers

Current Affairs Capsule for 17 July 2026 (CLASS24)

Target Users	Training institutions and training providers	Youth, students, and job seekers
Main Function	Digital approval and management of training partners	District-wise information on training centres and courses
Focus Area	Administrative efficiency and transparency	Accessibility to skill development opportunities
Implemented By	Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM)	Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM)

(PYQs) on Uttar Pradesh Government Schemes

Exam & Year	Question	Options	Answer
UPPSC PCS Prelims 2022	Which scheme was launched to promote entrepreneurship among Scheduled Caste beneficiaries in Uttar Pradesh?	(a) Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana (b) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana (c) Mukhyamantri Abhyudaya Yojana (d) Dr. Ambedkar Arthik Kalyan Yojana	(d) Dr. Ambedkar Arthik Kalyan Yojana
UPPSC PCS Prelims 2022	Mukhyamantri Abhyudaya Yojana is related to:	(a) Free coaching for competitive examinations (b) Crop insurance for farmers (c) Women's entrepreneurship (d) Rural housing	(a) Free coaching for competitive examinations
UPPSC RO/ARO 2021	Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana aims to:	(a) Promote girl child education and welfare (b) Provide pension to elderly women (c) Financial assistance to widows (d) Promote women's entrepreneurship	(a) Promote girl child education and welfare

Current Affairs Capsule for 17 July 2026 (CLASS24)

UPPSC PCS Prelims 2020	Which scheme provides financial assistance for the marriage of economically weaker couples in Uttar Pradesh?	(a) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana (b) Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana (c) Mission Shakti (d) Kanya Vidya Dhan Yojana	(a) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana
UPPSC PCS Prelims 2019	Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana was launched to promote:	(a) Self-employment among youth (b) Skill development in schools (c) Rural housing (d) Digital literacy	(a) Self-employment among youth

Conclusion on Kaushal Setu & Kaushal Sarathi Portals Launched

The digital platforms Kaushal Setu and Kaushal Sarathi, and the Invest India portal offer a major boost to Uttar Pradesh's skill-based economy. The digital platforms Kaushal Setu and Kaushal Sarathi, and the Invest India portal are huge steps towards digital governance of the skill development ecosystem in Uttar Pradesh. The initiative seeks to bridge the gap between vocational training and employment by improving registration of training partners, easing access to information on skill development and ensuring transparency in accessing information. It is also helping to fulfil the goals of Skill India Mission, Digital India and Atmanirbhar Bharat by nurturing a skilled and industry-ready workforce.

Kaushal Setu and Kaushal Sarathi Digital Portals (FAQs)

Q1. What are the Kaushal Setu and Kaushal Sarathi portals?

Answer: They are digital platforms launched by the **Uttar Pradesh Government** under the **Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM)** to improve skill development, training management, and access to vocational education.

Q2. What is the main objective of the Kaushal Setu portal?

Answer: The Kaushal Setu portal aims to digitise the registration and empanelment of training partners, making the process transparent, paperless, and efficient.

Q3. What is the purpose of the Kaushal Sarathi portal?

Answer: Kaushal Sarathi provides district-wise information on training centres, skill development courses, and authorised training partners, helping youth access suitable vocational training opportunities.

Q4. Which organisation is responsible for implementing these portals?

Answer: The portals are implemented by the **Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM)** under the **Department of Vocational Education and Skill Development, Government of Uttar Pradesh.**

HINDI

झारखंड को चार पारंपरिक हथकरघा उत्पादों के लिए जीआई टैग प्राप्त हुए



झारखंड राज्य के चार पारंपरिक उत्पादों को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्राप्त हुए हैं। भगैया रेशम, कुचाई रेशम, मुंडा आभूषण और झारखंड बांस शिल्प झारखंड राज्य में जीआई टैग प्राप्त करने वाले पारंपरिक उत्पादों की

श्रेणी में नए नाम हैं। जीआई मान्यता से क्षेत्रीय उत्पादों की सुरक्षा होती है, इनका बाजार मूल्य बढ़ता है, इनके अनधिकृत उपयोग पर रोक लगती है और स्थानीय कारीगरों की आजीविका के अवसर बढ़ते हैं। यह कदम सरकार की 'वोकल फॉर लोकल', 'आत्मनिर्भर भारत', 'वन डिस्ट्रिक्ट वन प्रोडक्ट' (ओडीओपी), हथकरघा को बढ़ावा देने और ग्रामीण आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने जैसी पहलों के अनुरूप है।

खबरों में क्यों?

झारखंड के चार पारंपरिक उत्पादों को चेन्नई स्थित भौगोलिक संकेत पंजीकरण कार्यालय द्वारा भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग दिया गया है: इनमें विश्व स्तर पर प्रसिद्ध उत्पाद जैसे कि ट्यूबर रोसाटा, पाखु चीनी, लोबिया और क्लस्टर बीन्स शामिल हैं।

- Bhagaiya Silk
- कुचाई रेशम
- मुंडा ज्वैलरी
- झारखंड बांस शिल्प

ये उत्पाद आदिवासी समुदाय की विरासत, हथकरघा शिल्प और राज्य की सर्वोत्तम परंपराओं के अनुरूप टिकाऊ उत्पादन विधियों का सम्मान करते हैं। ऐसा करने से, कारीगरों के ब्रांडों और निर्यात को बढ़ावा मिलेगा, आय के नए अवसर मिलेंगे और साथ ही उन्हें नकली उत्पादों से सुरक्षा भी मिलेगी।

भौगोलिक संकेत (जीआई) क्या है?

भौगोलिक संकेत, या जीआई उत्पाद, एक प्रकार का बौद्धिक संपदा अधिकार (आईपीआर) है जिसका उद्देश्य किसी उत्पाद की उत्पत्ति और उसके गुणों, प्रतिष्ठा और विशेषताओं की पहचान करना है जो सीधे उसकी भौगोलिक उत्पत्ति से संबंधित हैं।

जीआई टैग के लिए कानूनी ढांचा

- वस्तुओं के भौगोलिक संकेत (पंजीकरण और संरक्षण) अधिनियम, 1999 के अंतर्गत पंजीकृत एवं संरक्षित।
- यह 15 सितंबर 2003 को लागू हुआ।
- इसका संचालन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) के अंतर्गत चेन्नई स्थित भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री द्वारा किया जाता है।
- जीआई टैग का उद्देश्य
- पारंपरिक उत्पादों के धोखे से सावधान रहें!
- शिल्प से संबंधित पारंपरिक ज्ञान और परंपराओं को बनाए रखें।
- उत्पाद की प्रतिष्ठा और बाजार मूल्य में सुधार करना।
- निर्यात और स्थानीय रोजगार को बढ़ावा देना।
- सतत आर्थिक विकास को बढ़ावा देना।

झारखंड के चार नए जीआई-टैग प्राप्त उत्पादों के बारे में

1. Bhagaiya Silk

जगह

इसका उत्पादन मुख्य रूप से झारखंड राज्य के संथाल परगना क्षेत्र के गोड्डा जिले के भगैया गांव में होता है।
के बारे में

- असम की संथाल जनजातियों द्वारा हाथ से बुना गया भगैया सिल्क टसर कपड़ा, हाथ से बुने हुए रेशम से बने कपड़ों में से एक प्रसिद्ध और बहुत मूल्यवान कपड़ा है।
- ये बुनाई की वो कला है जो पीढ़ी दर पीढ़ी चली आ रही है और इस क्षेत्र में हथकरघा की प्रचुर विरासत में प्रदर्शित होती है।
- इस कपड़े को बुनने के लिए पारंपरिक हथकरघों का उपयोग किया जाता है, जिनमें स्थानीय स्तर पर प्राप्त तुसार रेशम के धागे का प्रयोग होता है।

प्रमुख विशेषताएँ

- प्राकृतिक सुनहरी चमक और शानदार बनावट।
- हल्की, हवादार और बेहद मजबूत सामग्री।
- न्यूनतम रासायनिक प्रसंस्करण – पर्यावरण के अनुकूल उत्पादन।
- यह अपने पारंपरिक आदिवासी डिजाइनों और जटिल बुनाई तकनीकों के लिए जाना जाता है।

महत्व

- इसमें सैकड़ों आदिवासी बुनकरों, विशेषकर महिलाओं को रोजगार दिया गया है।
- हथकरघा उद्योग और हथकरघा व्यवसाय के प्रचार-प्रसार में सहयोग करता है।
- यह संथाल समुदाय की पारंपरिक बुनाई संस्कृति को संरक्षित करने में मदद करता है।

2. कुचाई रेशम

जगह

कुचाई ब्लॉक, सरायकेला-खरसावां जिला (झारखंड) में निर्मित।

के बारे में

- रेशम की एक अन्य बेहतरीन किस्म कुचाई रेशम है, जिसका निर्माण विशिष्ट बुनाई तकनीकों से किया जाता है।
- यह क्षेत्र उत्तम गुणवत्ता वाले तुसार रेशम के कोकून के लिए प्रसिद्ध है, और झारखंड में रेशम उत्पादन के प्रमुख केंद्रों में से एक है।
- रेशम उत्पादन और बुनाई का काम पूरी तरह से प्रगति पर है, और स्थानीय आदिवासी समुदाय इसमें सक्रिय रूप से लगे हुए हैं।

प्रमुख विशेषताएँ

- इसमें इस्तेमाल किया गया कपड़ा मुलायम, हल्का और मजबूत है।
- जंगली क्षेत्रों से प्राप्त उच्च गुणवत्ता वाला "टसर" रेशम।
- पर्यावरण और सतत विकास को ध्यान में रखते हुए उत्पादन प्रक्रिया।
- साड़ियों, स्टोल, ड्रेस मटेरियल और हस्तशिल्प के लिए।

महत्व

- झारखंड में रेशम उत्पादन उद्योग में सुधार करता है।
- रेशम उत्पादन और बुनाई के लिए बेहतर आर्थिक परिस्थितियाँ प्रदान करता है।

- यह टिकाऊ ग्रामीण आजीविका और निर्यात को बढ़ावा देता है।

3. मुंडा ज्वैलरी

यह झारखंड क्षेत्र की सबसे बड़ी अनुसूचित जनजाति, मुंडा जनजाति द्वारा परंपरागत रूप से बनाई जाने वाली मुख्य वस्तुओं में से एक है।

के बारे में

- मुंडा समुदाय के आभूषण उनकी संस्कृति और परंपराओं का प्रतीक हैं।
- ये आभूषण पीढ़ी दर पीढ़ी हस्तांतरित होने वाली पारंपरिक तकनीकों का उपयोग करके हाथ से बनाए जाते हैं।
- इसे आमतौर पर त्योहारों, शादियों, फसल कटाई और पारंपरिक नृत्यों के दौरान पहना जाता है।

प्रमुख विशेषताएँ

- पीतल, चांदी, तांबा, मोतियों और प्राकृतिक सामग्रियों से निर्मित।
- हार, झुमके, चूड़ियाँ, पायल, कमरबंद और औपचारिक आभूषण।
- इसमें विशुद्ध रूप से ग्राफिक आदिवासी सजावट और हस्तनिर्मित शिल्पकारी का उपयोग किया गया है।

महत्व

- जनजातियों की शिल्पकला और संस्कृति को संरक्षित करता है।
- यह आदिवासी कारीगरों के लिए आजीविका के साधन सृजित करने में मदद करता है।
- यह देश और विश्व के बाजारों में स्वदेशी लोगों द्वारा उत्पन्न कला को प्रोत्साहित करता है।

4. झारखंड बांस शिल्प

जगह

यह प्रथा रांची, खूंटी, सिमडेगा, गुमला, पश्चिम सिंहभूम और पूर्वी सिंहभूम जैसे कुछ जिलों में प्रचलित है, जहां आदिवासी लोग बहुसंख्यक हैं।

के बारे में

- झारखंड बांस शिल्प एक पारंपरिक हथकरघा शिल्प है, जिसमें स्थानीय स्तर पर उपलब्ध संसाधन, टिकाऊ बांस का उपयोग किया जाता है।
- लोककथाओं और पारंपरिक कलाओं का निर्माण आदिवासी कारीगरों द्वारा बांस के उपयोग के माध्यम से किया गया है, जिसमें पारंपरिक कौशल को विभिन्न प्रकार के उत्पादों पर लागू किया गया है, जिनका उपयोग घरेलू, कृषि और सजावटी उद्देश्यों के लिए किया जाता है।

प्रमुख विशेषताएँ

- 100% नवीकरणीय और जैव अपघटनीय बांस से निर्मित।
- हल्का, किफायती, पर्यावरण के अनुकूल और टिकाऊ।
- यह लोक कला और टिकाऊ जीवन जीने की कला के पुराने दिनों की याद दिलाता है।

प्रमुख उत्पाद

- टोकरी
- मैट
- फर्नीचर
- सजावट का साजो सामान
- भंडारण कंटेनर
- घरेलू उपयोग के उत्पाद
- कृषि उपकरण

Current Affairs Capsule for 17 July 2026 (CLASS24)

महत्त्व

- ग्रामीण और आदिवासी आजीविका को सहायता प्रदान करता है।
- प्राकृतिक संसाधनों के सतत उपयोग को प्रोत्साहित करता है।
- पर्यावरण के अनुकूल हस्तशिल्प को बढ़ावा देता है।
- इससे घरेलू और अंतरराष्ट्रीय बाजारों के लिए अवसर पैदा होते हैं।

भारत में 2026 में दिए गए प्रमुख जीआई टैग

उत्पाद	राज्य	वर्ग
Unjha Jeera (Cumin)	Gujarat	कृषि उत्पाद
Unjha Fennel (Saunf)	Gujarat	कृषि उत्पाद
Sitahi Kutki	Madhya Pradesh	कृषि उत्पाद
खुद को मूर्ख महसूस कर रहा हूँ	Madhya Pradesh	कृषि उत्पाद
Baigani Arhar	Madhya Pradesh	कृषि उत्पाद
Mahakoshal Chhatriya Chawal	Madhya Pradesh	कृषि उत्पाद
Khurasani Imli (Baobab Fruit)	Madhya Pradesh	प्राकृतिक उत्पाद
नोलेन गुर	पश्चिम बंगाल	खाद्य उत्पाद
Sitalpati	पश्चिम बंगाल	हस्तशिल्प
असम बिहू ढोल	असम	हस्तशिल्प
देना	असम	हस्तशिल्प
सार्थेबारी धातु शिल्प	असम	हस्तशिल्प
अशारिकंडी टेराकोटा शिल्प	असम	हस्तशिल्प

झारखंड को चार हथकरघा उत्पादों के लिए जीआई टैग प्राप्त हुए (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

प्रश्न 1. झारखंड के किन चार उत्पादों को **2026** में जीआई टैग प्राप्त हुआ?

उत्तर: भगैया रेशम, कुचाई रेशम, मुंडा आभूषण और झारखंड बांस शिल्प।

प्रश्न 2. भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग क्या है?

उत्तर: जीआई टैग एक बौद्धिक संपदा अधिकार (आईपीआर) है जो उन उत्पादों की पहचान करता है जिनकी गुणवत्ता, प्रतिष्ठा या विशेषताएं एक विशिष्ट भौगोलिक क्षेत्र से जुड़ी होती हैं।

प्रश्न 3. भारत में जीआई टैग किस अधिनियम के अंतर्गत आते हैं?

उत्तर: जीआई टैग निम्नलिखित द्वारा नियंत्रित होते हैं: वस्तुओं के भौगोलिक संकेत (पंजीकरण और संरक्षण) अधिनियम, 1999.

प्रश्न 4. जीआई टैग के क्या फायदे हैं?

उत्तर: जीआई टैग पारंपरिक उत्पादों को नकल से बचाते हैं, सांस्कृतिक विरासत को संरक्षित करते हैं, ब्रांडिंग में सुधार करते हैं, निर्यात को बढ़ावा देते हैं और स्थानीय कारीगरों और उत्पादकों की आय बढ़ाते हैं।

प्रश्न 5. भारत में जीआई पंजीकरण का प्रशासन कौन सा प्राधिकरण करता है?

उत्तर: जीआई पंजीकरण का प्रशासन इसके द्वारा किया जाता है भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री, चेन्नई, नीचे वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी).

उत्तर प्रदेश सरकार ने युवाओं के कौशल विकास के लिए कौशल सेतु और कौशल सारथी पोर्टल लॉन्च किए।



उत्तर प्रदेश सरकार ने राज्य के कौशल विकास तंत्र को आधुनिक बनाने और रोजगार एवं कौशल विकास के अवसरों को सुलभ बनाने के लिए कौशल सेतु और कौशल सारथी पोर्टल लॉन्च किए हैं। इन डिजिटल प्लेटफॉर्मों का उद्देश्य लोगों को पारदर्शी, सुलभ और उद्योग-उन्मुख तरीकों से अपने कौशल का उपयोग करने में सहायता करना है। इनका शुभारंभ विश्व युवा कौशल दिवस (15 जुलाई 2026) को किया गया। कौशल सेतु के माध्यम से ऑनलाइन प्रशिक्षण भागीदार पंजीकरण और पैनल में शामिल होना संभव है, जबकि कौशल सारथी में जिलेवार सभी प्रशिक्षण कार्यक्रमों, प्रशिक्षण केंद्रों और कौशल कार्यक्रमों का विवरण उपलब्ध है। इसका लक्ष्य रोजगार के अवसरों के लिए कुशल कार्यबल तैयार करना है, जो स्किल इंडिया मिशन, डिजिटल इंडिया और आत्मनिर्भर भारत के लक्ष्यों के अनुरूप है।

खबरों में क्यों?

उत्तर प्रदेश सरकार ने लखनऊ स्थित इंदिरा गांधी प्रतिष्ठान में आयोजित विश्व युवा कौशल दिवस-2026 के अवसर पर कौशल सेतु और कौशल सारथी पोर्टल का शुभारंभ किया। इस पहल का उद्देश्य व्यावसायिक शिक्षा की गुणवत्ता बढ़ाना, कौशल प्रशिक्षण में पारदर्शिता को बढ़ावा देना और युवाओं को रोजगार से जोड़ना है।

कौशल सेतु और कौशल सारथी पोर्टल की मुख्य विशेषताएं

- इसका शुभारंभ उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा किया गया था।
- विश्व युवा कौशल दिवस 2026 में पहली बार शुरू किए गए युवा कौशल संवर्धन कार्यक्रम का परिचय दिया गया।
- उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम) पर आधारित।
- कौशल सेतु में, प्रशिक्षण भागीदार कागजी कार्रवाई के बिना पंजीकृत और सूचीबद्ध होते हैं।
- कौशल सारथी प्रशिक्षण केंद्रों, पाठ्यक्रमों और प्रशिक्षण भागीदारों का जिलावार विवरण प्रदान करता है।
- कौशल प्रशिक्षण उद्योग के लिए डिजिटल शासन का समर्थन करता है।
- यूपीएसडीएम ने रोबोटिक्स और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) के क्षेत्र और वस्त्र उद्योग में प्रशिक्षण के लिए कॉर्पोरेट कंपनियों के साथ समझौता ज्ञापनों पर भी हस्ताक्षर किए।

What are Kaushal Setu and Kaushal Sarathi Portals?

उत्तर प्रदेश में कौशल विकास प्रणाली को बढ़ावा देने के लिए, उत्तर प्रदेश सरकार ने दो डिजिटल पहल - कौशल सेतु और कौशल सारथी - शुरू की हैं। इन सभी पोर्टलों का उद्देश्य उद्योग, युवाओं, सरकार और प्रशिक्षण प्रदाताओं को एक ही मंच पर एकीकृत करना है, जिससे अधिक सुलभ, पारदर्शी और उद्योग-उन्मुख व्यावसायिक प्रशिक्षण व्यवस्था का निर्माण हो सके।

कौशल सेतु में प्रशिक्षण साझेदारों का डिजिटल पंजीकरण, सूचीबद्धकरण और निगरानी की सुविधा है, जबकि कौशल सारथी एक सूचना और मार्गदर्शन पोर्टल है जो छात्रों और नौकरी चाहने वालों को जिले के कौशल प्रशिक्षण केंद्रों, वहां उपलब्ध पाठ्यक्रमों और अनुमोदित प्रशिक्षण संस्थानों के बारे में जानकारी प्रदान करेगा। इन सभी पोर्टलों से उत्तर प्रदेश के युवाओं के लिए कौशल विकास कार्यक्रमों तक पहुंचना आसान हो जाएगा, प्रशासनिक कार्य सुगम होगा और रोजगार के विभिन्न अवसरों की जानकारी साझा की जा सकेगी।

Difference Between Kaushal Setu and Kaushal Sarathi

विशेषता	Kaushal Setu	Kaushal Sarathi
प्राथमिक उद्देश्य	प्रशिक्षण साझेदारों का पंजीकरण और पैनल में शामिल करना	छात्रों और नौकरी चाहने वालों के लिए जानकारी और मार्गदर्शन
लक्षित उपयोगकर्ता	प्रशिक्षण संस्थान और प्रशिक्षण प्रदाता	युवा, छात्र और नौकरी चाहने वाले
मुख्य समारोह	प्रशिक्षण भागीदारों का डिजिटल अनुमोदन और प्रबंधन	प्रशिक्षण केंद्रों और पाठ्यक्रमों के बारे में जिलावार जानकारी
फोकस क्षेत्र	प्रशासनिक दक्षता और पारदर्शिता	कौशल विकास के अवसरों तक पहुंच
द्वारा कार्यान्वित	उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम)	उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम)

Current Affairs Capsule for 17 July 2026
(CLASS24)

उत्तर प्रदेश सरकार की योजनाओं पर (पूर्वोत्तर प्रश्न)

परीक्षा और वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
UPPSC PCS Prelims 2022	उत्तर प्रदेश में अनुसूचित जाति के लाभार्थियों के बीच उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए कौन सी योजना शुरू की गई थी?	(ए) Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana (बी) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana (सी) Mukhyamantri Abhyudaya Yojana (डी) डॉ. अम्बेडकर आर्थिक कल्याण योजना	(डी) डॉ. अम्बेडकर आर्थिक कल्याण योजना
UPPSC PCS Prelims 2022	मुख्यमंत्री अभ्युदय योजना संबंधित है:	(ए) प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए निःशुल्क कोचिंग (बी) किसानों के लिए फसल बीमा (सी) महिला उद्यमिता (डी) ग्रामीण आवास	(क) प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए निःशुल्क कोचिंग
UPPSC RO/ARO 2021	मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना का उद्देश्य:	(ए) बालिका शिक्षा और कल्याण को बढ़ावा देना (बी) बुजुर्ग महिलाओं को पेंशन प्रदान करना (सी) विधवाओं को वित्तीय सहायता (डी) महिला उद्यमिता को बढ़ावा देना	(क) बालिका शिक्षा एवं कल्याण को बढ़ावा देना
UPPSC PCS Prelims 2020	उत्तर प्रदेश में आर्थिक रूप से कमजोर दंपतियों के विवाह के लिए कौन सी योजना वित्तीय सहायता प्रदान करती है?	(ए) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana (बी) Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana (सी) Mission Shakti (डी) कन्या विद्या धन योजना	(a) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana
UPPSC PCS Prelims 2019	मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना को बढ़ावा देने के लिए शुरू की गई थी:	(ए) युवाओं में स्वरोजगार (बी) विद्यालयों में कौशल विकास (सी) ग्रामीण आवास (डी) डिजिटल साक्षरता	(क) युवाओं में स्वरोजगार

Conclusion on Kaushal Setu & Kaushal Sarathi Portals Launched

कौशल सेतु और कौशल सारथी डिजिटल प्लेटफॉर्म और इन्वेस्ट इंडिया पोर्टल उत्तर प्रदेश की कौशल-आधारित अर्थव्यवस्था को बड़ा बढ़ावा दे रहे हैं। ये प्लेटफॉर्म उत्तर प्रदेश में कौशल विकास पारिस्थितिकी तंत्र के डिजिटल संचालन की दिशा में महत्वपूर्ण कदम हैं। इस पहल का उद्देश्य प्रशिक्षण भागीदारों के पंजीकरण में सुधार करके, कौशल विकास संबंधी जानकारी तक पहुंच को आसान बनाकर और सूचना प्राप्त करने में पारदर्शिता सुनिश्चित करके व्यावसायिक प्रशिक्षण और रोजगार के बीच के अंतर को कम करना है। यह कुशल और उद्योग के लिए तैयार कार्यबल का पोषण करके स्किल इंडिया मिशन, डिजिटल इंडिया और आत्मनिर्भर भारत के लक्ष्यों को पूरा करने में भी मदद कर रहा है।

Kaushal Setu and Kaushal Sarathi Digital Portals (FAQs)

Q1. What are the Kaushal Setu and Kaushal Sarathi portals?

उत्तर: ये डिजिटल प्लेटफॉर्म हैं जिन्हें इनके द्वारा लॉन्च किया गया है। उत्तर प्रदेश सरकार नीचे उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम) कौशल विकास, प्रशिक्षण प्रबंधन और व्यावसायिक शिक्षा तक पहुंच में सुधार करना।

प्रश्न 2. कौशल सेतु पोर्टल का मुख्य उद्देश्य क्या है?

उत्तर: कौशल सेतु पोर्टल का उद्देश्य प्रशिक्षण भागीदारों के पंजीकरण और सूचीबद्धता को डिजिटल बनाना है, जिससे प्रक्रिया पारदर्शी, कागज रहित और कुशल बन सके।

प्रश्न 3. कौशल सारथी पोर्टल का उद्देश्य क्या है?

उत्तर: कौशल सारथी प्रशिक्षण केंद्रों, कौशल विकास पाठ्यक्रमों और अधिकृत प्रशिक्षण भागीदारों के बारे में जिलावार जानकारी प्रदान करता है, जिससे युवाओं को उपयुक्त व्यावसायिक प्रशिक्षण अवसरों तक पहुंचने में मदद मिलती है।

प्रश्न 4. इन पोर्टलों को लागू करने के लिए कौन सा संगठन जिम्मेदार है?

उत्तर: इन पोर्टलों को इनके द्वारा कार्यान्वित किया जाता है उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम) नीचे व्यावसायिक शिक्षा एवं कौशल विकास विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार।

Jharkhand Gets GI Tags for Four Traditional Handloom Products



The four traditional products from the state of Jharkhand have received Geographical Indication (GI) tags. Bhagaiya Silk, Kuchai Silk, Munda Jewellery and Jharkhand Bamboo Craft are the new additions to the category of traditional items which have been added with a GI tag in the state of Jharkhand. It helps to protect the regional products, increases the market value of these products, blocks their unauthorised use and boosts the opportunity for livelihood for local artisans through GI recognition. The development is in line with the government's initiatives on Vocal for Local, Atmanirbhar Bharat, One District One Product (ODOP), promotion of handlooms and promotion of rural economic growth.

Why in News?

Four traditional products of Jharkhand have been given a Geographical Indication (GI) tag by the Geographical Indications Reg. Office, Chennai: these include globally renowned products such as Tuber Rosatta, Pakhu sugar, Cowpea, and cluster beans.

- Bhagaiya Silk
- Kuchai Silk
- Munda Jewellery
- Jharkhand Bamboo Craft

These products celebrate the heritage of the tribal community, the craftsmanship embodied in handloom and sustainable production methods in line with the best of the state's tradition. By doing so, the recognition will boost artisans' brands and exports and provide income-generating avenues as well as safeguard artisans from counterfeit products.

What is Geographical Indication (GI)?

A Geographical Indication, or GI product, is a type of Intellectual Property Right (IPR) which is intended to identify the origin of a product and its qualities, reputation and characteristics that are directly related to its geographical origin.

Legal Framework for GI Tags

- Registered & protected under the Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999.
- Came into force on 15 September 2003.
- Administered by the Geographical Indications Registry, Chennai, under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce & Industry.
- Purpose of GI Tags
- Ward off decoys of traditional products!
- Maintain traditional knowledge and traditions related to the craft.
- Improve a product's reputation and market value.
- Promote exports and local employment.
- Promote sustainable economic development.

About the Four Newly GI-Tagged Products of Jharkhand

1. Bhagaiya Silk

Location

It is mainly produced in Bhagaiya village of Godda district in the Santhal Pargana region of Jharkhand state.

About

- The Bhagaiya Silk Tussar hand-woven fabric by Santhal tribes of Assam is a known hand-woven silk-produced fabric of great value.
- They are the art of weaving that has been passed on from generation to generation and is displayed in the abundance of handloom heritage in the region.
- The traditional handlooms are used to weave the fabric with locally procured Tussar silk yarn.

Key Features

- Natural Golden Shine and classy texture.
- Light, ventilating and very tough materials.

Current Affairs Capsule for 17 July 2026

(CLASS24)

- Minimal Chemical Processing – eco-friendly production.
- Known for its traditional tribal designs and complex weaving techniques.

Importance

- Employs hundreds of tribal weavers, particularly women.
- Supports the handloom industry and handloom business promotion.
- Helps preserve the traditional weaving culture of the Santhal community.

2. Kuchai Silk

Location

Manufactured in Kuchai Block, Saraikela-Kharsawan District (Jharkhand).

About

- Another best silk variety is Kuchai Silk, which is manufactured with typical weaving techniques.
- This area is famous for fine quality Tussar silk cocoons, and is one of the silk producing centres in Jharkhand.
- Sericulture and weaving are in full progress, and the local tribal communities are actively engaged.

Key Features

- The fabric used is soft, light and firm.
- Quality "tussar" silk from the wild.
- Production process with respect to the environment and sustainability.
- For sarees, Stoles, dress material and Handicrafts.

Importance

- Improves the sericulture Industry in Jharkhand.
- Provides better economic conditions for silk growing and weaving.
- Formulates sustainable rural livelihoods and exports.

3. Munda Jewellery

One of the main traditionally made objects by the Munda Tribe, which is the largest Scheduled Tribe of the Jharkhand region.

About

- The Munda community's jewellery is a symbol of their culture and traditions.
- The ornaments are made by hand using traditional techniques that are transmitted from generation to generation.
- Usually worn during festivals, marriages, harvest and traditional dances.

Key Features

- Constructed of brass, silver, copper, beads and using natural materials.
- Necklaces, earrings, bangles, anklets, waistbands and ceremonial ornaments.
- Strongly stylised with pure graphic tribal decoration and handmade crafting.

Importance

- Maintains the crafting and culture of tribes.

- Helps manufacture livelihoods for tribal artisans.
- Encourages art originating from the indigenous people in the country and the world markets.

4. Jharkhand Bamboo Craft

Location

It is practised in the few districts where tribal people are predominant, such as Ranchi, Khunti, Simdega, Gumla, West Singhbhum and East Singhbhum.

About

- Jharkhand Bamboo Craft is a traditional handloom craft, utilising sustainable bamboo, a locally available resource.
- Folklore and traditional arts have been created by tribal artisans through the use of bamboo, with traditional skills applied to a diversity of products, which have been used for household, agricultural, and decorative purposes.

Key Features

- 100% made with renewable and biodegradable bamboo.
- Lightweight, cost-effective, eco-friendly and durable.
- Recalls the old days of folk art and the art of living sustainably.

Major Products

- Baskets
- Mats
- Furniture
- Decorative items
- Storage containers
- Household utility products
- Agricultural tools

Importance

- Supports rural & tribal livelihoods.
- Encourages sustainable use of natural resources.
- Promotes environmentally friendly handicrafts.
- Creates opportunities for domestic and international markets.

Major GI Tags Granted in India (2026)

Product	State	Category
Unjha Jeera (Cumin)	Gujarat	Agricultural Product
Unjha Fennel (Saunf)	Gujarat	Agricultural Product

Current Affairs Capsule for 17 July 2026 (CLASS24)

Sitahi Kutki	Madhya Pradesh	Agricultural Product
Nagdaman Kutki	Madhya Pradesh	Agricultural Product
Baigani Arhar	Madhya Pradesh	Agricultural Product
Mahakoshal Chhatriya Chawal	Madhya Pradesh	Agricultural Product
Khurasani Imli (Baobab Fruit)	Madhya Pradesh	Natural Product
Nolen Gur	West Bengal	Food Product
Sitalpati	West Bengal	Handicraft
Assam Bihu Dhol	Assam	Handicraft
Japi	Assam	Handicraft
Sarthebari Metal Craft	Assam	Handicraft
Asharikandi Terracotta Craft	Assam	Handicraft

Jharkhand Secures GI Tags for Four Handloom Products FAQs

Q1. Which four products of Jharkhand received the GI tag in 2026?

Answer: Bhagaiya Silk, Kuchai Silk, Munda Jewellery, and Jharkhand Bamboo Craft.

Q2. What is a Geographical Indication (GI) tag?

Answer: A GI tag is an Intellectual Property Right (IPR) that identifies products whose quality, reputation, or characteristics are linked to a specific geographical region.

Q3. Which Act governs GI tags in India?

Answer: GI tags are governed by the **Geographical Indications of Goods (Registration and Protection) Act, 1999**.

Q4. What are the benefits of a GI tag?

Answer: GI tags protect traditional products from imitation, preserve cultural heritage, improve branding, promote exports, and enhance the income of local artisans and producers.

Q5. Which authority administers GI registration in India?

Answer: GI registration is administered by the **Geographical Indications Registry, Chennai**, under the **Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry**.

UP Government Unveils Kaushal Setu & Kaushal Sarathi Portals for Youth Skills



The Uttar Pradesh Government has launched the Kaushal Setu and Kaushal Sarathi portals to modernise the state's skill development ecosystem and make it more accessible for providing employment and skill development opportunities. The digital platforms are intended to support people in using their skills in transparent, accessible, and industry-oriented ways, and were unveiled on World Youth Skills Day (15 July 2026). Kaushal Setu allows online training partner registration and empanelment, and Kaushal Sarathi serves district-wise details of all training programmes, training centres and skill programmes. It is aimed at fostering a talented workforce with skills for employment opportunities, which aligns with the goals of the Skill India Mission, Digital India and Atmanirbhar Bharat.

Why in News?

The Uttar Pradesh Government started Kaushal Setu and Kaushal Sarathi portals during the event of World Youth Skills Day-2026 celebrated at Indira Gandhi Pratishthan, Lucknow. The initiative aims to increase the quality of vocational education, enhance transparency in skill training, and link young people with employment.

Key Highlights of Kaushal Setu & Kaushal Sarathi Portals

- This was launched by the Government of Uttar Pradesh.
- The Skills Enhancement Program for Youth, which was premiered at World Youth Skills Day 2026, was introduced.
- Building on the Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM).
- In Kaushal Setu, training partners are paperless registered and empanelled.
- Kaushal Sarathi provides District-wise details of training centres, courses, and Training partners.
- Champions digital governance for the skills training industry.
- UPSDM also inked MoUs with corporates for training in the fields of Robotics and Artificial Intelligence (AI) and the Textile area.

What are Kaushal Setu and Kaushal Sarathi Portals?

To enhance the skill development system in Uttar Pradesh, the Uttar Pradesh Government has launched two digital initiatives-Kaushal Setu and Kaushal Sarathi. The purpose of all these portals is to integrate industry, youth, government and training providers, all on a single platform, which will create a more accessible, transparent and industry-oriented vocational training setup.

Kaushal Setu features the digital registration, empanelment and monitoring of training partners, whereas Kaushal Sarathi is an information and guidance portal which will allow students and job seekers to learn about the centre for Skill Training of the district, the available courses there and the approved Training Institutions. All these portals would make it easy for the youth of Uttar Pradesh to access skill development programmes, make administrative work easier, and share various employment prospects.

Difference Between Kaushal Setu and Kaushal Sarathi

Feature	Kaushal Setu	Kaushal Sarathi
Primary Purpose	Registration and empanelment of training partners	Information and guidance for students and job seekers

Current Affairs Capsule for 17 July 2026 (CLASS24)

Target Users	Training institutions and training providers	Youth, students, and job seekers
Main Function	Digital approval and management of training partners	District-wise information on training centres and courses
Focus Area	Administrative efficiency and transparency	Accessibility to skill development opportunities
Implemented By	Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM)	Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM)

(PYQs) on Uttar Pradesh Government Schemes

Exam & Year	Question	Options	Answer
UPPSC PCS Prelims 2022	Which scheme was launched to promote entrepreneurship among Scheduled Caste beneficiaries in Uttar Pradesh?	(a) Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana (b) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana (c) Mukhyamantri Abhyudaya Yojana (d) Dr. Ambedkar Arthik Kalyan Yojana	(d) Dr. Ambedkar Arthik Kalyan Yojana
UPPSC PCS Prelims 2022	Mukhyamantri Abhyudaya Yojana is related to:	(a) Free coaching for competitive examinations (b) Crop insurance for farmers (c) Women's entrepreneurship (d) Rural housing	(a) Free coaching for competitive examinations
UPPSC RO/ARO 2021	Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana aims to:	(a) Promote girl child education and welfare (b) Provide pension to elderly women (c) Financial assistance to widows (d) Promote women's entrepreneurship	(a) Promote girl child education and welfare

Current Affairs Capsule for 17 July 2026 (CLASS24)

UPPSC PCS Prelims 2020	Which scheme provides financial assistance for the marriage of economically weaker couples in Uttar Pradesh?	(a) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana (b) Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana (c) Mission Shakti (d) Kanya Vidya Dhan Yojana	(a) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana
UPPSC PCS Prelims 2019	Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana was launched to promote:	(a) Self-employment among youth (b) Skill development in schools (c) Rural housing (d) Digital literacy	(a) Self-employment among youth

Conclusion on Kaushal Setu & Kaushal Sarathi Portals Launched

The digital platforms Kaushal Setu and Kaushal Sarathi, and the Invest India portal offer a major boost to Uttar Pradesh's skill-based economy. The digital platforms Kaushal Setu and Kaushal Sarathi, and the Invest India portal are huge steps towards digital governance of the skill development ecosystem in Uttar Pradesh. The initiative seeks to bridge the gap between vocational training and employment by improving registration of training partners, easing access to information on skill development and ensuring transparency in accessing information. It is also helping to fulfil the goals of Skill India Mission, Digital India and Atmanirbhar Bharat by nurturing a skilled and industry-ready workforce.

Kaushal Setu and Kaushal Sarathi Digital Portals (FAQs)

Q1. What are the Kaushal Setu and Kaushal Sarathi portals?

Answer: They are digital platforms launched by the **Uttar Pradesh Government** under the **Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM)** to improve skill development, training management, and access to vocational education.

Q2. What is the main objective of the Kaushal Setu portal?

Answer: The Kaushal Setu portal aims to digitise the registration and empanelment of training partners, making the process transparent, paperless, and efficient.

Q3. What is the purpose of the Kaushal Sarathi portal?

Answer: Kaushal Sarathi provides district-wise information on training centres, skill development courses, and authorised training partners, helping youth access suitable vocational training opportunities.

Q4. Which organisation is responsible for implementing these portals?

Answer: The portals are implemented by the **Uttar Pradesh Skill Development Mission (UPSDM)** under the **Department of Vocational Education and Skill Development, Government of Uttar Pradesh.**

HINDI

झारखंड को चार पारंपरिक हथकरघा उत्पादों के लिए जीआई टैग प्राप्त हुए



झारखंड राज्य के चार पारंपरिक उत्पादों को भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग प्राप्त हुए हैं। भगैया रेशम, कुचाई रेशम, मुंडा आभूषण और झारखंड बांस शिल्प झारखंड राज्य में जीआई टैग प्राप्त करने वाले पारंपरिक उत्पादों की

श्रेणी में नए नाम हैं। जीआई मान्यता से क्षेत्रीय उत्पादों की सुरक्षा होती है, इनका बाजार मूल्य बढ़ता है, इनके अनधिकृत उपयोग पर रोक लगती है और स्थानीय कारीगरों की आजीविका के अवसर बढ़ते हैं। यह कदम सरकार की 'वोकल फॉर लोकल', 'आत्मनिर्भर भारत', 'वन डिस्ट्रिक्ट वन प्रोडक्ट' (ओडीओपी), हथकरघा को बढ़ावा देने और ग्रामीण आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने जैसी पहलों के अनुरूप है।

खबरों में क्यों?

झारखंड के चार पारंपरिक उत्पादों को चेन्नई स्थित भौगोलिक संकेत पंजीकरण कार्यालय द्वारा भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग दिया गया है: इनमें विश्व स्तर पर प्रसिद्ध उत्पाद जैसे कि ट्यूबर रोसाटा, पाखु चीनी, लोबिया और क्लस्टर बीन्स शामिल हैं।

- Bhagaiya Silk
- कुचाई रेशम
- मुंडा ज्वैलरी
- झारखंड बांस शिल्प

ये उत्पाद आदिवासी समुदाय की विरासत, हथकरघा शिल्प और राज्य की सर्वोत्तम परंपराओं के अनुरूप टिकाऊ उत्पादन विधियों का सम्मान करते हैं। ऐसा करने से, कारीगरों के ब्रांडों और निर्यात को बढ़ावा मिलेगा, आय के नए अवसर मिलेंगे और साथ ही उन्हें नकली उत्पादों से सुरक्षा भी मिलेगी।

भौगोलिक संकेत (जीआई) क्या है?

भौगोलिक संकेत, या जीआई उत्पाद, एक प्रकार का बौद्धिक संपदा अधिकार (आईपीआर) है जिसका उद्देश्य किसी उत्पाद की उत्पत्ति और उसके गुणों, प्रतिष्ठा और विशेषताओं की पहचान करना है जो सीधे उसकी भौगोलिक उत्पत्ति से संबंधित हैं।

जीआई टैग के लिए कानूनी ढांचा

- वस्तुओं के भौगोलिक संकेत (पंजीकरण और संरक्षण) अधिनियम, 1999 के अंतर्गत पंजीकृत एवं संरक्षित।
- यह 15 सितंबर 2003 को लागू हुआ।
- इसका संचालन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) के अंतर्गत चेन्नई स्थित भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री द्वारा किया जाता है।
- जीआई टैग का उद्देश्य
- पारंपरिक उत्पादों के धोखे से सावधान रहें!
- शिल्प से संबंधित पारंपरिक ज्ञान और परंपराओं को बनाए रखें।
- उत्पाद की प्रतिष्ठा और बाजार मूल्य में सुधार करना।
- निर्यात और स्थानीय रोजगार को बढ़ावा देना।
- सतत आर्थिक विकास को बढ़ावा देना।

झारखंड के चार नए जीआई-टैग प्राप्त उत्पादों के बारे में

1. Bhagaiya Silk

जगह

इसका उत्पादन मुख्य रूप से झारखंड राज्य के संथाल परगना क्षेत्र के गोड्डा जिले के भगैया गांव में होता है।
के बारे में

- असम की संथाल जनजातियों द्वारा हाथ से बुना गया भगैया सिल्क टसर कपड़ा, हाथ से बुने हुए रेशम से बने कपड़ों में से एक प्रसिद्ध और बहुत मूल्यवान कपड़ा है।
- ये बुनाई की वो कला है जो पीढ़ी दर पीढ़ी चली आ रही है और इस क्षेत्र में हथकरघा की प्रचुर विरासत में प्रदर्शित होती है।
- इस कपड़े को बुनने के लिए पारंपरिक हथकरघों का उपयोग किया जाता है, जिनमें स्थानीय स्तर पर प्राप्त तुसार रेशम के धागे का प्रयोग होता है।

प्रमुख विशेषताएँ

- प्राकृतिक सुनहरी चमक और शानदार बनावट।
- हल्की, हवादार और बेहद मजबूत सामग्री।
- न्यूनतम रासायनिक प्रसंस्करण – पर्यावरण के अनुकूल उत्पादन।
- यह अपने पारंपरिक आदिवासी डिजाइनों और जटिल बुनाई तकनीकों के लिए जाना जाता है।

महत्व

- इसमें सैकड़ों आदिवासी बुनकरों, विशेषकर महिलाओं को रोजगार दिया गया है।
- हथकरघा उद्योग और हथकरघा व्यवसाय के प्रचार-प्रसार में सहयोग करता है।
- यह संथाल समुदाय की पारंपरिक बुनाई संस्कृति को संरक्षित करने में मदद करता है।

2. कुचाई रेशम

जगह

कुचाई ब्लॉक, सरायकेला-खरसावां जिला (झारखंड) में निर्मित।

के बारे में

- रेशम की एक अन्य बेहतरीन किस्म कुचाई रेशम है, जिसका निर्माण विशिष्ट बुनाई तकनीकों से किया जाता है।
- यह क्षेत्र उत्तम गुणवत्ता वाले तुसार रेशम के कोकून के लिए प्रसिद्ध है, और झारखंड में रेशम उत्पादन के प्रमुख केंद्रों में से एक है।
- रेशम उत्पादन और बुनाई का काम पूरी तरह से प्रगति पर है, और स्थानीय आदिवासी समुदाय इसमें सक्रिय रूप से लगे हुए हैं।

प्रमुख विशेषताएँ

- इसमें इस्तेमाल किया गया कपड़ा मुलायम, हल्का और मजबूत है।
- जंगली क्षेत्रों से प्राप्त उच्च गुणवत्ता वाला "टसर" रेशम।
- पर्यावरण और सतत विकास को ध्यान में रखते हुए उत्पादन प्रक्रिया।
- साड़ियों, स्टोल, ड्रेस मटेरियल और हस्तशिल्प के लिए।

महत्व

- झारखंड में रेशम उत्पादन उद्योग में सुधार करता है।
- रेशम उत्पादन और बुनाई के लिए बेहतर आर्थिक परिस्थितियाँ प्रदान करता है।

- यह टिकाऊ ग्रामीण आजीविका और निर्यात को बढ़ावा देता है।

3. मुंडा ज्वैलरी

यह झारखंड क्षेत्र की सबसे बड़ी अनुसूचित जनजाति, मुंडा जनजाति द्वारा परंपरागत रूप से बनाई जाने वाली मुख्य वस्तुओं में से एक है।

के बारे में

- मुंडा समुदाय के आभूषण उनकी संस्कृति और परंपराओं का प्रतीक हैं।
- ये आभूषण पीढ़ी दर पीढ़ी हस्तांतरित होने वाली पारंपरिक तकनीकों का उपयोग करके हाथ से बनाए जाते हैं।
- इसे आमतौर पर त्योहारों, शादियों, फसल कटाई और पारंपरिक नृत्यों के दौरान पहना जाता है।

प्रमुख विशेषताएँ

- पीतल, चांदी, तांबा, मोतियों और प्राकृतिक सामग्रियों से निर्मित।
- हार, झुमके, चूड़ियाँ, पायल, कमरबंद और औपचारिक आभूषण।
- इसमें विशुद्ध रूप से ग्राफिक आदिवासी सजावट और हस्तनिर्मित शिल्पकारी का उपयोग किया गया है।

महत्व

- जनजातियों की शिल्पकला और संस्कृति को संरक्षित करता है।
- यह आदिवासी कारीगरों के लिए आजीविका के साधन सृजित करने में मदद करता है।
- यह देश और विश्व के बाजारों में स्वदेशी लोगों द्वारा उत्पन्न कला को प्रोत्साहित करता है।

4. झारखंड बांस शिल्प

जगह

यह प्रथा रांची, खूंटी, सिमडेगा, गुमला, पश्चिम सिंहभूम और पूर्वी सिंहभूम जैसे कुछ जिलों में प्रचलित है, जहां आदिवासी लोग बहुसंख्यक हैं।

के बारे में

- झारखंड बांस शिल्प एक पारंपरिक हथकरघा शिल्प है, जिसमें स्थानीय स्तर पर उपलब्ध संसाधन, टिकाऊ बांस का उपयोग किया जाता है।
- लोककथाओं और पारंपरिक कलाओं का निर्माण आदिवासी कारीगरों द्वारा बांस के उपयोग के माध्यम से किया गया है, जिसमें पारंपरिक कौशल को विभिन्न प्रकार के उत्पादों पर लागू किया गया है, जिनका उपयोग घरेलू, कृषि और सजावटी उद्देश्यों के लिए किया जाता है।

प्रमुख विशेषताएँ

- 100% नवीकरणीय और जैव अपघटनीय बांस से निर्मित।
- हल्का, किफायती, पर्यावरण के अनुकूल और टिकाऊ।
- यह लोक कला और टिकाऊ जीवन जीने की कला के पुराने दिनों की याद दिलाता है।

प्रमुख उत्पाद

- टोकरी
- मैट
- फर्नीचर
- सजावट का साजो सामान
- भंडारण कंटेनर
- घरेलू उपयोग के उत्पाद
- कृषि उपकरण

Current Affairs Capsule for 17 July 2026 (CLASS24)

महत्त्व

- ग्रामीण और आदिवासी आजीविका को सहायता प्रदान करता है।
- प्राकृतिक संसाधनों के सतत उपयोग को प्रोत्साहित करता है।
- पर्यावरण के अनुकूल हस्तशिल्प को बढ़ावा देता है।
- इससे घरेलू और अंतरराष्ट्रीय बाजारों के लिए अवसर पैदा होते हैं।

भारत में 2026 में दिए गए प्रमुख जीआई टैग

उत्पाद	राज्य	वर्ग
Unjha Jeera (Cumin)	Gujarat	कृषि उत्पाद
Unjha Fennel (Saunf)	Gujarat	कृषि उत्पाद
Sitahi Kutki	Madhya Pradesh	कृषि उत्पाद
खुद को मूर्ख महसूस कर रहा हूँ	Madhya Pradesh	कृषि उत्पाद
Baigani Arhar	Madhya Pradesh	कृषि उत्पाद
Mahakoshal Chhatriya Chawal	Madhya Pradesh	कृषि उत्पाद
Khurasani Imli (Baobab Fruit)	Madhya Pradesh	प्राकृतिक उत्पाद
नोलेन गुर	पश्चिम बंगाल	खाद्य उत्पाद
Sitalpati	पश्चिम बंगाल	हस्तशिल्प
असम बिहू ढोल	असम	हस्तशिल्प
देना	असम	हस्तशिल्प
सार्थेबारी धातु शिल्प	असम	हस्तशिल्प
अशारिकंडी टेराकोटा शिल्प	असम	हस्तशिल्प

झारखंड को चार हथकरघा उत्पादों के लिए जीआई टैग प्राप्त हुए (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

प्रश्न 1. झारखंड के किन चार उत्पादों को **2026** में जीआई टैग प्राप्त हुआ?

उत्तर: भगैया रेशम, कुचाई रेशम, मुंडा आभूषण और झारखंड बांस शिल्प।

प्रश्न 2. भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग क्या है?

उत्तर: जीआई टैग एक बौद्धिक संपदा अधिकार (आईपीआर) है जो उन उत्पादों की पहचान करता है जिनकी गुणवत्ता, प्रतिष्ठा या विशेषताएं एक विशिष्ट भौगोलिक क्षेत्र से जुड़ी होती हैं।

प्रश्न 3. भारत में जीआई टैग किस अधिनियम के अंतर्गत आते हैं?

उत्तर: जीआई टैग निम्नलिखित द्वारा नियंत्रित होते हैं: वस्तुओं के भौगोलिक संकेत (पंजीकरण और संरक्षण) अधिनियम, **1999**.

प्रश्न 4. जीआई टैग के क्या फायदे हैं?

उत्तर: जीआई टैग पारंपरिक उत्पादों को नकल से बचाते हैं, सांस्कृतिक विरासत को संरक्षित करते हैं, ब्रांडिंग में सुधार करते हैं, निर्यात को बढ़ावा देते हैं और स्थानीय कारीगरों और उत्पादकों की आय बढ़ाते हैं।

प्रश्न 5. भारत में जीआई पंजीकरण का प्रशासन कौन सा प्राधिकरण करता है?

उत्तर: जीआई पंजीकरण का प्रशासन इसके द्वारा किया जाता है भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री, चेन्नई, नीचे वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी).

उत्तर प्रदेश सरकार ने युवाओं के कौशल विकास के लिए कौशल सेतु और कौशल सारथी पोर्टल लॉन्च किए।



उत्तर प्रदेश सरकार ने राज्य के कौशल विकास तंत्र को आधुनिक बनाने और रोजगार एवं कौशल विकास के अवसरों को सुलभ बनाने के लिए कौशल सेतु और कौशल सारथी पोर्टल लॉन्च किए हैं। इन डिजिटल प्लेटफॉर्मों का उद्देश्य लोगों को पारदर्शी, सुलभ और उद्योग-उन्मुख तरीकों से अपने कौशल का उपयोग करने में सहायता करना है। इनका शुभारंभ विश्व युवा कौशल दिवस (15 जुलाई 2026) को किया गया। कौशल सेतु के माध्यम से ऑनलाइन प्रशिक्षण भागीदार पंजीकरण और पैनेल में शामिल होना संभव है, जबकि कौशल सारथी में जिलेवार सभी प्रशिक्षण कार्यक्रमों, प्रशिक्षण केंद्रों और कौशल कार्यक्रमों का विवरण उपलब्ध है। इसका लक्ष्य रोजगार के अवसरों के लिए कुशल कार्यबल तैयार करना है, जो स्किल इंडिया मिशन, डिजिटल इंडिया और आत्मनिर्भर भारत के लक्ष्यों के अनुरूप है।

खबरों में क्यों?

उत्तर प्रदेश सरकार ने लखनऊ स्थित इंदिरा गांधी प्रतिष्ठान में आयोजित विश्व युवा कौशल दिवस-2026 के अवसर पर कौशल सेतु और कौशल सारथी पोर्टल का शुभारंभ किया। इस पहल का उद्देश्य व्यावसायिक शिक्षा की गुणवत्ता बढ़ाना, कौशल प्रशिक्षण में पारदर्शिता को बढ़ावा देना और युवाओं को रोजगार से जोड़ना है।

कौशल सेतु और कौशल सारथी पोर्टल की मुख्य विशेषताएं

- इसका शुभारंभ उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा किया गया था।
- विश्व युवा कौशल दिवस 2026 में पहली बार शुरू किए गए युवा कौशल संवर्धन कार्यक्रम का परिचय दिया गया।
- उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम) पर आधारित।
- कौशल सेतु में, प्रशिक्षण भागीदार कागजी कार्यवाई के बिना पंजीकृत और सूचीबद्ध होते हैं।
- कौशल सारथी प्रशिक्षण केंद्रों, पाठ्यक्रमों और प्रशिक्षण भागीदारों का जिलावार विवरण प्रदान करता है।
- कौशल प्रशिक्षण उद्योग के लिए डिजिटल शासन का समर्थन करता है।
- यूपीएसडीएम ने रोबोटिक्स और आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) के क्षेत्र और वस्त्र उद्योग में प्रशिक्षण के लिए कॉर्पोरेट कंपनियों के साथ समझौता ज्ञापनों पर भी हस्ताक्षर किए।

What are Kaushal Setu and Kaushal Sarathi Portals?

उत्तर प्रदेश में कौशल विकास प्रणाली को बढ़ावा देने के लिए, उत्तर प्रदेश सरकार ने दो डिजिटल पहल - कौशल सेतु और कौशल सारथी - शुरू की हैं। इन सभी पोर्टलों का उद्देश्य उद्योग, युवाओं, सरकार और प्रशिक्षण प्रदाताओं को एक ही मंच पर एकीकृत करना है, जिससे अधिक सुलभ, पारदर्शी और उद्योग-उन्मुख व्यावसायिक प्रशिक्षण व्यवस्था का निर्माण हो सके।

कौशल सेतु में प्रशिक्षण साझेदारों का डिजिटल पंजीकरण, सूचीबद्धकरण और निगरानी की सुविधा है, जबकि कौशल सारथी एक सूचना और मार्गदर्शन पोर्टल है जो छात्रों और नौकरी चाहने वालों को जिले के कौशल प्रशिक्षण केंद्रों, वहां उपलब्ध पाठ्यक्रमों और अनुमोदित प्रशिक्षण संस्थानों के बारे में जानकारी प्रदान करेगा। इन सभी पोर्टलों से उत्तर प्रदेश के युवाओं के लिए कौशल विकास कार्यक्रमों तक पहुंचना आसान हो जाएगा, प्रशासनिक कार्य सुगम होगा और रोजगार के विभिन्न अवसरों की जानकारी साझा की जा सकेगी।

Difference Between Kaushal Setu and Kaushal Sarathi

विशेषता	Kaushal Setu	Kaushal Sarathi
प्राथमिक उद्देश्य	प्रशिक्षण साझेदारों का पंजीकरण और पैनल में शामिल करना	छात्रों और नौकरी चाहने वालों के लिए जानकारी और मार्गदर्शन
लक्षित उपयोगकर्ता	प्रशिक्षण संस्थान और प्रशिक्षण प्रदाता	युवा, छात्र और नौकरी चाहने वाले
मुख्य समारोह	प्रशिक्षण भागीदारों का डिजिटल अनुमोदन और प्रबंधन	प्रशिक्षण केंद्रों और पाठ्यक्रमों के बारे में जिलावार जानकारी
फोकस क्षेत्र	प्रशासनिक दक्षता और पारदर्शिता	कौशल विकास के अवसरों तक पहुंच
द्वारा कार्यान्वित	उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम)	उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम)

Current Affairs Capsule for 17 July 2026
(CLASS24)

उत्तर प्रदेश सरकार की योजनाओं पर (पूर्वोत्तर प्रश्न)

परीक्षा और वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
UPPSC PCS Prelims 2022	उत्तर प्रदेश में अनुसूचित जाति के लाभार्थियों के बीच उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए कौन सी योजना शुरू की गई थी?	(ए) Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana (बी) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana (सी) Mukhyamantri Abhyudaya Yojana (डी) डॉ. अम्बेडकर आर्थिक कल्याण योजना	(डी) डॉ. अम्बेडकर आर्थिक कल्याण योजना
UPPSC PCS Prelims 2022	मुख्यमंत्री अभ्युदय योजना संबंधित है:	(ए) प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए निःशुल्क कोचिंग (बी) किसानों के लिए फसल बीमा (सी) महिला उद्यमिता (डी) ग्रामीण आवास	(क) प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए निःशुल्क कोचिंग
UPPSC RO/ARO 2021	मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना का उद्देश्य:	(ए) बालिका शिक्षा और कल्याण को बढ़ावा देना (बी) बुजुर्ग महिलाओं को पेंशन प्रदान करना (सी) विधवाओं को वित्तीय सहायता (डी) महिला उद्यमिता को बढ़ावा देना	(क) बालिका शिक्षा एवं कल्याण को बढ़ावा देना
UPPSC PCS Prelims 2020	उत्तर प्रदेश में आर्थिक रूप से कमजोर दंपतियों के विवाह के लिए कौन सी योजना वित्तीय सहायता प्रदान करती है?	(ए) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana (बी) Mukhyamantri Yuva Swarozgar Yojana (सी) Mission Shakti (डी) कन्या विद्या धन योजना	(a) Mukhyamantri Samuhik Vivah Yojana
UPPSC PCS Prelims 2019	मुख्यमंत्री युवा स्वरोजगार योजना को बढ़ावा देने के लिए शुरू की गई थी:	(ए) युवाओं में स्वरोजगार (बी) विद्यालयों में कौशल विकास (सी) ग्रामीण आवास (डी) डिजिटल साक्षरता	(क) युवाओं में स्वरोजगार

Conclusion on Kaushal Setu & Kaushal Sarathi Portals Launched

कौशल सेतु और कौशल सारथी डिजिटल प्लेटफॉर्म और इन्वेस्ट इंडिया पोर्टल उत्तर प्रदेश की कौशल-आधारित अर्थव्यवस्था को बड़ा बढ़ावा दे रहे हैं। ये प्लेटफॉर्म उत्तर प्रदेश में कौशल विकास पारिस्थितिकी तंत्र के डिजिटल संचालन की दिशा में महत्वपूर्ण कदम हैं। इस पहल का उद्देश्य प्रशिक्षण भागीदारों के पंजीकरण में सुधार करके, कौशल विकास संबंधी जानकारी तक पहुंच को आसान बनाकर और सूचना प्राप्त करने में पारदर्शिता सुनिश्चित करके व्यावसायिक प्रशिक्षण और रोजगार के बीच के अंतर को कम करना है। यह कुशल और उद्योग के लिए तैयार कार्यबल का पोषण करके स्किल इंडिया मिशन, डिजिटल इंडिया और आत्मनिर्भर भारत के लक्ष्यों को पूरा करने में भी मदद कर रहा है।

Kaushal Setu and Kaushal Sarathi Digital Portals (FAQs)

Q1. What are the Kaushal Setu and Kaushal Sarathi portals?

उत्तर: ये डिजिटल प्लेटफॉर्म हैं जिन्हें इनके द्वारा लॉन्च किया गया है। उत्तर प्रदेश सरकार नीचे उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम) कौशल विकास, प्रशिक्षण प्रबंधन और व्यावसायिक शिक्षा तक पहुंच में सुधार करना।

प्रश्न 2. कौशल सेतु पोर्टल का मुख्य उद्देश्य क्या है?

उत्तर: कौशल सेतु पोर्टल का उद्देश्य प्रशिक्षण भागीदारों के पंजीकरण और सूचीबद्धता को डिजिटल बनाना है, जिससे प्रक्रिया पारदर्शी, कागज रहित और कुशल बन सके।

प्रश्न 3. कौशल सारथी पोर्टल का उद्देश्य क्या है?

उत्तर: कौशल सारथी प्रशिक्षण केंद्रों, कौशल विकास पाठ्यक्रमों और अधिकृत प्रशिक्षण भागीदारों के बारे में जिलावार जानकारी प्रदान करता है, जिससे युवाओं को उपयुक्त व्यावसायिक प्रशिक्षण अवसरों तक पहुंचने में मदद मिलती है।

प्रश्न 4. इन पोर्टलों को लागू करने के लिए कौन सा संगठन जिम्मेदार है?

उत्तर: इन पोर्टलों को इनके द्वारा कार्यान्वित किया जाता है उत्तर प्रदेश कौशल विकास मिशन (यूपीएसडीएम) नीचे व्यावसायिक शिक्षा एवं कौशल विकास विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार।